5 nes proprios inpheudatos), die Vogtei mit dem Gerichte, frei von Schätzung und Bede (ab exae-
tione et precaria), dazu all fein Recht in dem Dorfe, und verzichtet zugleich auf die Hälfte der 
Mühle zu Wenden und den zu Wobeck gehörigen Wald Roggenbukesholt, welche zwei Stücke 
Ritter Heinrich dem Kloster geschenkt hat. Unter den Zeugen Johannes Felix und Henricus de 
Evessem, burgenses in Brunswich. Datum anno domini m°ccc° nono in crastino conversionis 

o sancti Pauli apostoli. . [635 

Original zu Wolfenbüttel. 

1309 März 2 Lüneburg. Herzog Otto bestätigt dem Cyriacusstifte die von Herzog Albrecht 
1308 November 12 (Nr 628) ertheilte Gnade. [636 

Original zu Wolfenbüttel, Schönschrift auf Linien, das Siegel an rothem Seidenstränge. 
5 TN nomine sancte et individue trinitatis Dei gratia Otto dux in Bruneswich et Luneborg om-

JLnibus in perpetuum. Actiones hominum sepe delet successus temporum, nisi roborentur firmo 
testimonio litterarum. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod 
omnem gratiam ab illustri principe, patrueli nostro Alberto duce in Bruneswich, factam et in 
suis litteris concessam capitulo montis ecclesie sancti Cyriaci apud muros civitatis Bruneswich 

o nec non Hermanno dicto de Ursleve in dotatione altaris beate Marie perpetue virginis in me-
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dio chori ejusdem ecclesie noviter constructi presentibus confirmamus, volentes eandem gra-

tiam a nobis et a nostris heredibus ratam ac inviolabilem perpetuis temporibus observari. In 

cujus rei evidentiam presens scriptum nostri sigilli munimine duximus roborandum. Testes hu-

jus sunt honorabilis vir dominus Henricus, prepositus ecclesie montis sancti Cyriaci jam pre-

dicte, Eckehardus canonicus ibidem, Pardam et Wasmodus milites dicti de Knesbeke etalii plu-5 

res fide digni. Datum Luneborch anno domini millesimo trecentesimo nono sexto nonas Martii. 

/309 März /5. Das Kreuzkloster urkundet über eine fromme Stiftung Herrn Johanns v. Lü-
neburg. [ 6 3 7 

Aus dem Copialbuche xv Jahrh. des Kreuzklosters zu Wolfenbüttel, Bl. 116\ 

Ei gracia Henricus prepositus, Gertrudis abbatissa totusque conventus sanctimonialium i o 

montis sancte Crucis apud muros Bruns w i gk omnibus hanc litteram inspecturis oraci-

ones in domino devotas. Quia mobilitas temporis mutabile facit et instabile, litteris solet auc-

toritas confirmari. Liqueat igitur universis tam presentibus quam futuris, quod dominus Johan-

nes dictus Luneborgh, sidus amicus noster, cupiens benedictionis graciam a Deo adipisci, contu-

lit ecclesie nostre quinque marcas examinati argenti pro quodam orto sito juxta valvam sancti 15 

Andree, decem solidos solvente, tali sub condicto, ut redditus hujus orti domina abbatissa an-

nuatim tollat et folempnem dominabus in die sancte Elizabeth consolationem procuret. Nos vero 

benignitatis ipsius Considerantes affectum simul et devotionis intensionem, refundere votis et 0-

rationum suffragiis effectuosissime nitimur hoc tante charitatis sue donativum verius, apud nos 

ordinantes, ut memoria sui ipso die pia fidelitate jugiter servetur in remedium sibi profuturum tam 20 

anime quam corporis. Ut autem hec ordinatio a posteris nostris memoriter teneatur, presentem 

litteram sigilli nostri appensione fecimus conmuniri. Testes hujus rei sunt Johannes Felix, qui 

eandem pecuniam sustulit, et alii amici claustri. Datum anno domini m° ccc° nono idusMarcii. 

In der Handschrift ii conspecturis 13 confirmare 15 argente 19 nitimus fehlt nos 2 0 profuturam 

2 i corpori. 2 5• 

/309 April 4 Braunschweig. Berthold v. Hondelage, Canonieus zu St Blasien, der Priester 
Wilkinus zu St Jacobi, Eilhard Boneke und Eggeling v. Schandelah, Schiedsrichter zwischen 
dem Abte zu St Michaelis in Hildesheim und Ludolf vom Schlage zu Lafferde und dessen Er-
ben, urkunden über den von ihnen gestifteten Vergleich der Parteien. [638 

Aus Copiarius vu, 76 zu Hannover, Bl. 10. 30 
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Os Bertholdus de Honleghe, canonicus ecclesie sancti Blasii in Brunesw ich, Wilkinus, 

sacerdos Capelle sancti Jacobi ibidem, Eylhardus B6neke, Egkel ingus de Scalleghe, cives 

Brunesw icenses, presentibus notum facimus, quod, cum duo ex nobis, videlicet Wilkinus sa-

cerdos et Eylardus B6neke, arbitri essemus electi a domino abbate sancti Michahelis Hi1den-

5 femensis parte ex una et alii duo nostrum, videlicet Bertholdus de Honleghe et Ekke l ingus de 

Scallinge, electi essemus a Johanne dicto vanme S1aghe et suis heredibus de Lassorde parte ex 

altera super variis causis et querimoniis, quibus dominus abbas predictus predictos incusabat, 

videlicet, quod eos ut litones sue petebat ecclesie, quod tamen ipsi plane negabant, item et quod 

petebat ab eis censum tredecim solidorum, quem multis annis non solverunt, nos, quibus hoc ne-

io gocium a partibus commissum fuerat terminandum, audientes, quod predicti cives se litones esse 

negabant, videntes eciam, quod ipsi non haberent, unde censum detentum solverent, ut compo-

sicionis formulam caperemus inter dominum abbatem et cives predictos, composicionem ordi-

navimus in hunc modum. Nos enim Bertholdus de Honleghe et Eckel ingus de Schallinge in-

junximus ex parte una Johanni vanme Slaghe et suis filiis, videlicet Bernardo, Johanni , Tyde-

15 rico, Ludolfo, et aliis, quorum consensus requirendus erat, ut venderent in perpetuum domino 

abbati et suo monasterio duos mansos cum dimidio sitos Lassordhe cum omni jure et utilitate 

tam in villa quam in campis et in terris, agris, pascuis, pratis, silvis, cultis et incultis, aquis et 

ceteris attinenciis pro triginta et octo talentis. Item et nos Wilkinus sacerdos et Eylardus B6-

neke ex altera parte injunx imus domino abbati, quod ipse predictis relaxaret censum tredecim 

2ota1entorum, quo ei tenebantur, et superadderet eis viginti et quinque talenta pro bonis supra-

dictis et reciperet ea in suam possessionem titulo empcionis. Hiis itaque per nos ordinatis qua-

tuor partes utrobique nostro arbitratui plenius in predictis consenserunt et ad majorem rei evi-

denciam ea in presencia Consulum civitatis Brunesw icensis et sub testimonio plurium ibi pre-

sencium terminaverunt, ubi predicti cives, videlicet Johannes et sui heredes, dictis bonis et suis 

z5 juribus linguis et digitis renunciaverunt expresse dimittentes eadem bona domino abbati et suo 

monasterio perpetuis temporibus possidenda. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus 

sunt appensa. Testes hujus ordinacionis sunt Consules civitatis Brunsw icensis et alii plures fi-

de digni, quorum quidam, videlicet Gherhardus Gigas , Eckel ingus prope cimiterium, Herman-

nus Wulverammi et Conradus Holtnikeri, sua sigilla eciam presentibus appenderunt. Datum et 

3o actum Brunesw ic anno domini m°ccc° nono feria sexta infra octavam pasche. 

In der Handschr. 5 13 Eckelinus 6 perelecti 2 2 partis 2 3 Bruneswicencis 2 5 liguis 2 9 das erfte et wiederholt. 

1309 Mai 14. Das Kreuzkloster urkundet über eine fromme Stiftung Johanns v. Alfeld. [639 
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Original zu Wolfenbüttel, Schönschrift mit verzierten Initialen; das Siegel in rothem Wachs an grauem 
Zwirnftrange. 

Os Dei gracia Henricus prepositus, Ghertrudis, abbatissa totusque conventus sanctimo-

nialium montis sancte Crucis apud muros Brunsvich omnibus hoc scriptum visuris ora-

cionis frequenciam cum devocionis fervore. Quia cuncta casui subjacent et mortis periculo de- 5 

fitiunt, oportet, ut testimonia hominum litterarum exaracione confirmentur. Hinc est, quod no-

ticie tam presencium quam superveniencium volumus innotesci, quod Johannes dictus de Al-

velde, burgensis in Brunsvich, nostre sidus amicus ecclesie, qui piam manum adjutricem largis 

sepius nobis porrexit elemosinis, nunc vero divina permotus inspiracione fundum pietatis sue 

verius approbavit nostre conferens ecclesie decem marcas examinati argenti pro quatuor cho- io 

ris siliginis de duobus mansis in Lomactersum tollendis tali sub condicto, ut duo chori ejus-

dem pensionis cedent in usum lampadis ob honorem sancte crucis, quos personaliter recipiet sa-

crista, alii vero duo domine abbatisse presententur pro memoria parentum suorum sequenti die 

Odelrici peragenda, scilicet patris sui Bertoldi, matris sue Lucie, Adelheydis et Windelburgis 

uxorum, Henrici et Johannis filiorum, Adelheydis et Ghertrudis sororum, Thyderici avunculi, 15 

Brendiconis filii ipsius, Henrici de Strobeke, Adelheydis uxoris ejus, Thyderici deVeltberge, 

Conradi de Helmestede et omnium benefactorum suorum, quamdiu vixerit. ipso vero mortuo 

dies illa transferetur in illam diem, in qua ipse discesserit, et tunc ipsius simul cum predictis 

sollempniis memoria fiet. Nos ergo benignitatis sue pium gestientes refundere affectum tam sibi 

quam cunctis suprascriptis parentibus suis prestamus plenam firmitatem et conmunionem om-2o 

nium bonorum, que Dei gratia die noctuque operantur in nobis in vigiliis et jejuniis ac cete-

ris bonis operibus. Ut autem hec ordinatio a posteris nostris inconvulsa servetur, presentem 1it-

teram sigilli nostri appensione fecimus conmuniri. Testes hujus rei sunt dominus Johannes de 

Luneborg, Johannes Felix et alii amici claustri fide digni. Datum anno domini m° ccc° ix° se-

quenti die Servacii. 25 

Im Orig. 3 fehlt conventus 19 sollempnis 11 operatur. 

/3o9 Juni 2 3 . Nachricht von den dem Rathe durch Bruder Ekhart, der Pauler Provinzial, 
gethanen Zusagen wegen des Klosterbaues der Predigerbrüder. [6 40 

Unbesiegelte Aufzeichnung im Stadtarchive; gedruckt in den Chroniken der deutschen Städte xvi, S. Uli N.30. 

BRodher Eckehart dhe provincial dhere paulere hefte redhet wedher dhen Rat, dhat alle dhingh 30 

stan schal umme ere bu hir, alfet nu steyt. Kerne och en bode uteme hove to Rome, dhaz 

se buwen mochten, se ne scolden nicht buwen van brücken edher ander dhing, dhat dhere stat 
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schedhelek were, se ne deden et mittes Rades willen. Dhar was over brodher Clavus, dhe pri-

or to Hildensem, unde brodher Henrec, dhe prior van Halberstat. Actum anno domini m°ccc° 

ix° in vigilia beati Johannis baptiste.